Républigue Algérienne Démocratique et Populaire

Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université d’Oran 2
Institut de Maintenance et de Sécurité Industrielle
MEMOIRE

Pour I’obtention du diplome de Master

En Sécurité Industrielle et Environnement

Traitement et Réutilisation d’une eau usée urbaine
(Cas : STEP de Bouzedjar)

Présenté et soutenu publiquement par :
BEKKOUCHE Mohammed Amine
MEZIANE Sidi Mohamed

Nom et Prénoms Grade | Etablissement Qualité
SERAT Fatima-Zohra MCB IMSI Présidente
HEBBAR Chafika Prof IMSI Encadrante
MECHKEN Amel Karima MCB IMSI Examinatrice

2021-2022




Remerciements

Nous remercions notre Dieu, le tout puissant de nous avoir donné
[...]
réglementation qui lui convient et finalement les dysfonctionnements rencontrés dans les
STEP.

31



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

Chapitre 02 : Materiels et méthodes

Introduction

Une station d’épuration des eaux usées est un centre de traitement de I’eau, doué
de deux missions bien distinctes : La premiére consiste a recycler les eaux usées en
éliminant les polluants avant leur rejet dans la nature. La deuxiéme opte pour la protection
de toutes les composantes de I’environnement a savoir : I’eau, la biomasse, la terre et I’air
mais aussi a contribuer pour réutiliser les eaux épurées en irrigation et les boues issues de
I’épuration a des fins agricole.

Dans toute station d'épuration des eaux usées, il est nécessaire d'effectuer des
analyses de I'eau brute (a I’entrée) et de I'eau épurée (a la sortie) afin de déterminer les
différents paramétres physicochimiques et bactériologiques permettant d'évaluer le niveau
de pollution dans chaque phase de traitement et le rendement d'élimination des pollutions
pour donner une bonne appréciation des performances épuratoires de la STEP.

Dans ce chapitre, nous allons présenter la STEP de Bouzedjar et le processus de
traitement utilisé, la performance de la STEP a travers les différents analyses et
caractéristiques physico-chimiques et microbiologiques.

2.1 Description genérale de la zone d’étude
2.1.1 Description de la Wilaya Ain-Temouchent
Sa situation géographique

La wilaya Ain-Temouchent, issue du découpage administratif de 1984, est situee
au carrefour de trois grandes wilayas qui sont : Oran, Sidi Belabbes et Tlemcen. Elle est
limitée au nord par une bande cotiere de 80 Km ; composée de 08 dairas et 28 communes.

Sa population : D’une superficie de 2376,89 Km? la wilaya d’Ain-Temouchent
compte une population estimée au 31/12/2009 a 379592 habitants, soit une densité
moyenne de 160 habitants / Km?.

Climat a Ain-Temouchent

La wilaya Ain-Temouchent a un climat méditerranéen caractérisé par un été chaud
et un hiver tempéré. Les étés sont courts, trés chauds, humides, arides et dégagés dans
I'ensemble et les hivers sont longs, venteux et partiellement nuageux. Au cours de lI'année,
la température varie généralement de 6°C a 31°C et est rarement inférieure a 2°C ou
supérieure a 35°C.

Précipitations a Ain-Temouchent

Sur l'année 2021, la température moyenne a Ain-Temouchent est de 19.1°C et les
précipitations sont en moyenne de 316.2 mm.[68]

32



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

50 °C
40 °C
30°C
20°C
10°C
0°C
Jan Fév Mar Avr Mai Jun Jul Aol Sep Oct Nov Déc
— Maximale moyenne quotidienne Jours chauds
- Minimale moyenne quotidienne ~ + Nuits froides —
meteoblue =

Figure 2. 1 : Températures et Précipitations moyennes a Ain-Temouchent.

30 jours — e e ——— T e— —

I
— |
|
25 jours
20 jours
15 jours
10 jours
5 jours
0 jours
Jan Fév Mar Avr Mai Jun Jul Aoll Sep Oct Nov Déc

® >100mm ® 50-100mm @ 20-50mm @ 10-20mm @ 5-10mm
2-5mm < 2mm Jours secs

Figure 2. 2 : Les quantités de précipitations a Ain Témouchent

Le diagramme de la précipitation pour Ain-Temouchent indique depuis combien
de jours par mois, une certaine quantité de précipitations est atteinte. Dans les pluies
tropicales et la mousson peut étre sous-estimée.[68]

Vent & Ain-Temouchent

Le diagramme d’Ain-Temouchent montre les jours par mois, pendant lesquels le
vent atteint une certaine vitesse. Un exemple intéressant est le plateau tibétain, ou la
mousson crée des vents forts et réguliers de Décembre a Avril et des vents calmes de Juin
a Octobre.[68]

33



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

30 jours
25 jours
20 jours
15 jours
10 jours

5 jours

0 jours

Jan Fév Mar Avr Mai Jun Aol Sep Oct Nov Déc
0 >1 >5 ®>12 @®>19 @ >28 @ >38 >50 @ >61km/h
meteoblue

Figure 2. 3 : La vitesse du vent
Secteur agriculture

La principale vocation d’Ain-Temouchent est 1’agriculture avec une surface
agricole utile de 181 000 Hectares représentant prés de 73 % de la superficie globale de la
wilaya.

LE DECOUPAGE ADMINISTRATIF DE LA WILAYA D'AIN TEMOUCHENT

Figure 2. 4 : Découpage administratif d’ Ain-Temouchent.

34



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

2.1.2 Description de la station d’épuration de Bouzedjar

La station d'épuration de Bouzedjar est une STEP, réalisée en 2009 sur une
superficie de 2 hectares. Elle a été mise en service en aotit 2013 et dispose d’une capacité
globale de 19000 EH ou habitants ce qui équivaut un débit journalier de 2280 m®/j a
I'horizon de 2020. Cette capacité pourra atteindre en 2035 les 2640 m®/j (soit 22000 EH).
la station de BOUZEDJAR pourra irriguer, selon la méme source, 140 hectares de terres
agricoles et répondre aux besoins des agriculteurs de cette commune relevant de la daira
d’EL-AMRIA

C’est une usine de traitement des eaux usées destinée a recycler les eaux usées en
éliminant les polluants avant leur rejet dans leur milieu naturel, rendre les eaux naturelles
propres et sans danger pour 1’utilisation humaine.

La station d'épuration de Bouzedjar est destinée au traitement des eaux résiduaires
urbaines des villes de Bouzedjar, de M’Said et de Houaoura.[69]

2.1.2.1 Localisation géometrique de la station (google maps)

La STEP est située au nord-est (zone littoral) de la wilaya d’Ain-Temouchent.
Algérie,

Figure 2. 5 : Localisation de la STEP (google maps).
2.1.2.2 Fiche technique et données
Wilaya : Ain-Temouchent
Commune : Bouzedjar
Localités concernées par le traitement : Bouzedjar, EI msaaid , El houaoura.
Maitre d’ouvrage : Direction de 1’hydraulique Ain-Temouchent
Nature des eaux épurées : Résiduaire urbaine
Lieu de rejet : Oued Ferra vers la mer méditerranéenne
Date d’ODS de commencement : 06 juin 2009

Entreprise Génie civil : Inter entreprise

35



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

Entreprise Equipement : Inter entreprise

Superficie de I’assiette : 2 (h)

Date de mise en service : Aout 2013

Date prévisionnelle du transfert vers ONA : Fin janvier 2016. [69]
Gestion « Exploitation » :

Organisme gestionnaire : ONA

Mode de gestion : Délégation

Caractéristique technique de conception

Procédé de traitement : Boue activée a faible charge.

Capacité d’épuration (Eq/Hab) : 19 000 (Horizon 2020) / 22 000 (Horizon 2035)
Débit installé (M3/jour) : 2280 (Horizon 2020) / 2640 (Horizon 2035). [69]
Station de relevage en amont de la STEP :

Nombre de stations de relevage : 2

L’eau traité depuis la premiére mise en marche : 1439440 m? (prise le 10/04/2022).
Personnel :

Ressources humaines déployés sur site :

01 contremaitre maintenance

04 operateurs

03 agents d’exploitation

01 agent technique polyvalent

04 gardiens

Moyens de communication :

01 téléphone mobile

01 téléphone fixe et un fax

Durée de travail :

La durée légale de travail est fixée a quarante (40) heures par semaine dans les
conditions normales de travail et comprend la pause repas qui est de trente (30) minutes
par jour. Elle peut étre augmentée pour certains postes de travail comportant des périodes
d’inactivité. Durant le mois de ramadhan, ’amplitude hebdomadaire de travail est fixée a
trente-sept heures trente minutes (37 h 30).[69]

2.1.2.3 Quantité et qualité des eaux usées de la STEP (avant 2022)

Débit d’eau usée

36



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

Tableau 2. 1 : Différents débits des eaux usées dans la STEP

Parametre Unité Valeur
Equivalent Habitant E.H 19000
Débit moyen journalier m3/J 2280
Débit moyen horaire-temps sec m3/H 95
Débit moyen horaire diurne m3/H 190
Débit moyen horaire nocturne m3/H 190

2.1.2.4 Etapes de traitement de la station d’épuration de Bouzedjar
2.1.2.4.1 Poste de relevage

La principale contrainte dimensionnelle d’un poste de relevage est le volume de la
bache d’eau disponible. Dans le cas d’utilisation de pompes immergées la hauteur a
prendre en compte est celle comprise entre le niveau d’eau maximum et le dessus de la
volute des pompes.[69]

V=Q/4xNxZ

V = volume de la bAche m3

Q = débit de la plus petite pompe en fonctionnement régulier en m3/h

N = nombre maximal autoris¢ de démarrage dans 1’heure de chaque groupe :

> 8210 pour les pompes de petits débits < 100 m%/h
» 5a6 pour les autres groupes
Z = nombre de groupe de pompage en service si permutation automatique des groupes.

Les effluents arrivant a la station d’épuration ont pour origine :

- Le village de Bouzedjar qui est équipé d’un poste de relevage dont le débit de
pointe de 163 m%/h environ,

- Les villages de M’Said et d’Houaoura, alimentation gravitaire 105 m?/h.
Le poste de pompage du village de Bouzedjar comporte :

- 3 pompes dont une en secours automatique dont une en secours

- Débit unitaire : 25 I/s sous 56,5 m de HMT.

En amont des pompes il est prévu I’'installation d’un dégrilleur mécanique qui évitera
des rejets directs d’effluents non traités par suite de colmatage du dégrilleur manuel
initialement prévu. [69]

37



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

2.1.2.4.2 Degrillage

Avant le traitement biologique, les effluents seront prétraités, c’est a dire
débarrassés de tous résidus grossiers et matieres en suspension importantes. Cette
opération sera réalisée par un dégrillage avec espacement de 20 mm la largeur 0,80 m.

Un canal de sécurité adjacent au canal principal sera équipé d’une grille. [69]
2.1.2.4.3 Dessableur — Déshuileur

Par la suite les prétraitements seront composés d’un ouvrage combiné de
déshuilage— dessablage cylindro-conique de caractéristiques :

= Diametre :4,00m

= Hauteur verticale de I’effluent :1,50m

= Surface 12,57 m?

= Volume 27,23 m3

Les graisses sont flottées par de fines bulles d’air crées par une turbine immergée
de puissance 2,2 kW.

Elles sont raclées mécaniquement pour étre stockées dans un bac de concentration
de volume d’ou elles seront reprises par les services d’exploitation pour évacuation dans
une benne mobile.

Les sables et autres matieres décantées au fond de I’ouvrage sont repris par une
pompe a roue Vortex de débit 20 & 30 m®/h, et évacués vers un classificateur a vis qui
permettra la séparation des sables et matiéres organiques. Les sables essorés seront
stockés dans une remorque mobile. [69]

Figure 2. 6 : Dessableur - Déshuileur.

2.1.2.4.4 Fonctionnement du déshuileur :

= Face au débit moyenne : 110 m*/h

38



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

= Vitesse ascensionnelle par rapport au débit de pointe : 8,75 m/I

= Temps de passage par rapport au débit de pointe : 14,85 mn

* Face au débit maximal :285m? /h

= Vitesse ascensionnelle par rapport au débit de pointe : 17,11 m/I

= Temps de passage par rapport au débit de pointe : 7,60 mn. [69]

2.1.2.45 Bassin de contact

Afin d’éviter la formation de bactérie filamenteuses nous proposons en amont de
traitement biologique la réalisation d’un bassin de contact ou transiteront les eaux brutes
et les boues recirculées. L’homogénéisation de cet ouvrage est assurée par un agitateur
immergé. Le volume du bassin de contact est de 61 m?, soit un temps de passage par
rapport au débit maximum de 12,8 mn.[69]

Figure 2. 8 : Agitateur immerge.

39



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

Figure 2. 9 : Bassin de contact en cours de travail.

2.1.2.4.6 Traitement biologique par boues activées

Le traitement biologique par boues consiste a développer une culture bactérienne
dispersée sous forme de flocs dans un bassin brassé et aéré alimenté en continu en eau a
épurer.

Apres un temps de contact suffisant, la liqueur mixte est envoyée dans un
clarificateur (ou décanteur secondaire), destiné a séparer I’eau épurée des boues. Ces
derni¢res sont recyclées dans le bassin d’aération pour y maintenir une concentration
suffisante en bactérie épuratrices. L’excédent (boues en exces), est extrait du systeme et

évacué vers le traitement des boues.

Les boues activées se différencient par leur charge massique (Cm) qui donne une
approximation du rapport entre la masse journaliére de pollution a éliminer, et la masse de
bactéries épuratrices mises en ceuvre. Dans le cas de Bouzedjar, dont le traitement est en
aération prolongée les valeurs limites sont : Cm < 0,11 kg DBOs/j/kg MVS.

La notion de charge volumique (Cv) moins caractéristique du procédé est
freqguemment utilisée. Selon le degré d’épuration et la concentration en boues de la

liqueur mixte dans le bassin d’aération, on admet communément les valeurs suivantes :
0,15<Cv < 0,4 kg DBOs/m®/j.

L’aération est assurée par des aérateurs de surface (turbine verticale ou brosse
horizontale) dont la fonction est de pomper ’eau dans le bassin et de la diffuser sous
forme de fines gouttelettes dans I’air afin de permettre le contact des bactéries avec
I’oxygéne de ’air. [69]

40



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

Pour la station de Bouzedjar, les effluents prétraités sont admis dans le bassin
d’aération ou une culture bactérienne appropriée détruira la pollution dissoute afin de
rendre les effluents compatibles avec les caractéristiques de rejet.

Le fonctionnement est prévu en aération prolongée avec une charge massique
théorique inférieure a 0,10 kg DBOs /kg MVS.

La charge de pollution a I’entrée est de : 1210 kg de DBOs/j, donc la masse de
matiere active minimale a conserver dans le réacteur biologique est de : 12 000 kg MVS

Le bassin réalisé est de forme rectangulaire, et est formé de deux bassins similaires
adjacents. [1]

Les dimensions de chaque bassin sont :
= Longueur : 28,00 m
= Largeur: 14,00 m
=  Hauteur d’eau: 3,80 m
* Volume: 1490 m3
* Volume total : 2 980 m®

La concentration en matiére active sera donc de 4,03 g/l et la charge volumique de
0,406 kgDBOs/m®.[69]

Figure 2. 10 : Bassin d'aération de la STEP.

2.1.2.4.7 Concentration en DBOs au rejet

La formule ’ENCKENFELDER permet de définir la concentration de DBOs au
rejet (Lf/lo = 1(1+k1l.sa.t)). En appliquant cette équation a notre projet nous obtenons les
valeurs suivantes :

- Concentration au rejet en moyenne : 13,41 mg/|
- Concentration au rejet en pointe : 19,17 mg/I.

41



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

2.1.2.4.8 Production de boues

La production de boues biologiques est estimée par application de la formule
suivante :

AS = Mmin =f0rg +am. Le +b
Dans le cas de notre projet les valeurs sont les suivantes :

=  Mmin : matiéres minérales a I’entrée : 396kg/j

= Org : matieres organiques a I’entrée : 924Kkg/j

= La :DBOséliminée: 1174 kglj

= Sa :masse de matiere active : 12000kg DBOs/kg MVS
Et les coefficients :

f: 0,379

am: 0,561

b: 0,034

La masse de boues journaliére produite est de 997kg de MS/j dont une partie
organique de 601 kg/j soit une proportion de 60 %.

La quantité totale de matieres dans le réacteur biologique est alors de 19911kg de
MST, et la concentration dans 1’aérateur de 6,68 mg/I.

Age des boues moyen : 20 jours [69]
2.1.2.4.9 Besoin en oxygene pour la réduction de la DBOs

Pour éviter les accidents biologiques pendant les périodes de pointes de pollution
journaliéres, les conditions d’oxygénation seront examinés pour les situations suivantes :

% Situation moyenne qui permettra de définir correctement les besoins journaliers et
les consommations correspondantes.

+ Situation diurne et en pointe pour définir la capacité nécessaire minimale du
systéme.
Le besoin en oxygeéne pour la réduction de la DBOs est déterminé par la relation :

QO2=2a’.Le+Db’.Sa

Pour la station de Bouzedjar les besoins journaliers en oxygene ressortent a 1855
kg O2/j. (77,29 kg/h).

En période de pointe le besoin horaire est de 96,11 kg O/h. [69]
2.1.2.4.10 Besoin en oxygeéne pour la réduction de la pollution azotée :

Méme si les contraintes de traitement d’azote en sortie du traitement ne sont pas
trés fortes, la réduction de ’azote dans la ligne de traitement biologique est inéluctable
donc nécessaires pour éviter des difficultés d’exploitation sur la station. Nous avons
limité la concentration en sortie de la ligne de traitement & 30 mg/1 d’azote global.

42



- Chapitre 02 : Matériels et méthodes

Dans le réacteur biologique la nitrification s’effectue par un apport
complémentaire d’oxygene. La quantité d’azote a nitrifier est la différence entre 1’azote
entrant, et la somme de 1’azote rejeté et de ’azote consommé pour la synthése organique